
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузуп 

Новосибирская область

От jty'fO-dQl!2)

О внесении изменений в Положение о районном трудовом 
соревновании среди сельскохозяйственных предприятий, 
крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных 
предпринимателей, ученических бригад, личных подсобных 
хозяйств и работников, осуществляющих производство 
сельскохозяйственной продукции в 2023 году на территории 
Сузунского района, утвержденное администрации 
Сузунского района от 31.08.2023 № 445

В целях стимулирования достижения высоких производственно­
экономических показателей работы

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в Положение о районном трудовом соревновании среди 

сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, 
индивидуальных предпринимателей, ученических бригад, личных подсобных 
хозяйств и работников, осуществляющих производство сельскохозяйственной 
продукции в 2023 году на территории Сузунского района, утвержденное 
постановлением администрации Сузунского района от 31.08.2023 № 445 «Об 
организации трудового соревнования в агропромышленном комплексе 
Сузунского района в 2023 году» следующие изменения:

1.1 в разделе II «Условия и порядок подведения итогов соревнования 
коллективов и работников отрасли растениеводства, занятых в 
сельскохозяйственном производстве» подраздел «Награждение» изложить в 
следующей редакции:
« Награждение

1. Победители соревнования из числа сельскохозяйственных 
организаций, занявшие первое, второе, третье места награждаются Дипломами

№ 560



администрации Сузунского района и призами. Размер призового фонда 
составляет 54 ООО рублей.

2. Хозяйству, за наивысший намолот зерна, объявляется Благодарность 
Главы Сузунского района с вручением благодарственного письма и приза. 
Размер призового фонда составляет 10 ООО рублей.

3. Крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный 
предприниматель награждается Дипломом администрации Сузунского района и 
призом. Размер призового фонда составляет 15 ООО рублей.

4. Победители в индивидуальном соревновании награждаются 
Дипломом администрации Сузунского района и денежным призом в размере:

Скашивание трав на сено -  7 500 рублей:
1 место -  3 ООО рублей;
2 место -  2 500 рублей;
3 место -  2 000 рублей.
Прессование сена -  7 500 рублей:
1 место -  3 000 рублей;
2 место -  2 500 рублей;
3 место -  2 000 рублей.
Обмолот зерновых —  37 500 рублей (5 номинаций по маркам 

комбайнов) по 7 500 рублей):
1 место -  3 000 рублей;
2 место -  2 500 рублей;
3 место -  2 000 .рублей.
Намолот зеленой массы -  15 000 рублей (по маркам комбайнов 2 

номинации по 7 500 рублей):
1 место -  3 000 рублей;
2 место -  2 500 рублей;
3 место -  2 000 рублей.
Транспортные работы - 15 000 рублей (2 номинации: автомобили, 

тракторы по 7 500 рублей):
1 место -  3 000 рублей;
2 место -  2 500 рублей;
3 место -  2 000 рублей.
Вспашка зяби -  15 000 рублей (2 номинации по 7 500 рублей):
1 место -  3 000 рублей;
2 место -  2 500 рублей;
3 место -  2 000 рублей.
Слесари мастерских - (5 500 рублей):
1 место -  3 000 рублей;
2 место -  2 500 рублей.
Машинисты зернокомплексов - (5 500 рублей):
1 место -  3 000 рублей;
2 место -  2 500 рублей.
Самому молодому механизатору вручается Диплом администрации 

Сузунского района и денежный приз в размере 2 500 рублей.



Специалистам объявляется Благодарность Главы Сузунского района с 
вручением благодарственного письма и денежным призом администрации 
Сузунского района в размере 3 ООО рублей (главные специалисты 6 x 3 000=1 8
ООО рублей).

Руководителям среднего звена объявляется Благодарность Главы 
Сузунского района с вручением благодарственного письма и денежным 
призом администрации Сузунского района в размере 2 ООО рублей 
(руководители среднего звена 7 x 2  000= 14 000 рублей).

Лучшей ученической бригаде вручается Диплом администрации 
Сузунского района и денежный приз 5000 рублей.

Лучший комбайнер и лучший тракторист награждаются Кубками имени 
Героя Социалистического Труда Г1.К. Дергунова и Кавалера ордена Ленина 
А.Д. Савельевой. ».

1.2 в разделе III «Условия и порядок подведения итогов соревнования 
коллективов и работников отрасли животноводства, занятых в 
сельскохозяйственном производстве» подраздел «Награждение» изложить в 
следующей редакции:
« Награждение

Сельскохозяйственные предприятия, занявшие первое, второе, третье 
места в отрасли животноводства награждаются Дипломами администрации 
Сузунского района и призами. Размер призового фонда составляет 45 000 
рублей.

За лучшую подготовку животноводческих помещений к зимовке скота 
сельскохозяйственные предприятия, занявшие первое, второе, третье места 
награждаются Дипломами администрации Сузунского района и призами. 
Размер призового фонда составляет 33 000 рублей.

За наибольший прирост производства продукции к показателям 
прошлого года сельхозпредприятие награждается Дипломом администрации 
Сузунского района и призом. Размер призового фонда составляет 6 000 
рублей.

В индивидуальном соревновании работники по уходу за КРС 
награждаются Дипломами администрации Сузунского района и денежными 
призами в размере:

Операторы машинного доения (9 000 рублей):
1 место -  4 000 рублей;
2 место -  3 000 рублей;
3 место -  2 000 рублей.
Операторы машинного доения родильного отделения (9 000 рублей):
1 место -  4 000 рублей;
2 место -  3 000 рублей;
3 место -  2 000 рублей.
Скотники дойного гурта (9 000 рублей):
1 место -  4 000 рублей;
2 место -  3 000 рублей;
3 место -  2 000 рублей.



Телятницы и скотники по группе молодняка до 6 - месячного возраста 
(холодный метод содержания) (9 ООО рублей):

1 место -  4 ООО рублей;
2 место -  3 ООО рублей;
3 место -  2 ООО рублей.
Телятницы и скотники по группе молодняка старше 6 - месячного 

возраста (9 ООО рублей):
1 место -  4 ООО рублей;
2 место -  3 ООО рублей;
3 место -  2 ООО рублей.
Скотники на откорме КРС (9 ООО рублей):
1 место -  4 ООО рублей;
2 место -  3 ООО рублей;
3 место -  2 ООО рублей.
Техники по воспроизводству стада крупного рогатого скота (10 ООО 

рублей):
1 место -  5 ООО рублей;
2 место -  3 ООО рублей;
3 место -  2 ООО рублей.
Свинарки и свинари на откорме награждаются Дипломами 

администрации Сузунского района и денежными призами по номинациям в 
размере 4 ООО рублей (2 х 2000 = 4 ООО);

Свинарки и свинари по уходу за маточным поголовьем и получившие 
наибольшее количество опоросов и живых поросят на одну свиноматку (2 ООО 
рублей) 1 х 2000=2000 рублей.

Крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный 
предприниматель награждается Дипломом администрации Сузунского района 
и призом. Размер призового фонда составляет 15 000 рублей.

Главе личного подсобного хозяйства объявляется Благодарность Главы 
Сузунского района с вручением благодарственного письма и денежного приза 
в размере -  15 000 рублей. ».

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района», 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в 
информационно-телекоммуникационной сет^хИнтернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Сузунского района Вазема А.Г.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков


